Vyber myslienok z encykliky Svatého Otca FrantiSka Laudato si’

o starostlivosti o nads spolo¢ny domov

Na chvalu Stvoritela

Spolok svatého Vojtecha
Trnava 2021



S uzasom lubit a chranit Otcove dary

Ked sa zahladime na majestatne hory, sklopime zrak k detailom obyc¢ajného stebla travy ¢i pribrzdime uponahlané tempo
dnia pozorovanim mravca na chodniku, nevidime len zazrak stvorenia: pohlad ¢o i len na kasok prirody nam zéroveri ponuka
moznost uvedomit si svoj prirodzeny vnutorny priestor vnimania krasy a udivu. Ruka v ruke s touto nasou skusenostou vyviera
otazka zmyslu, ktoru si kladie ¢lovek z jeho kontaktu so svetom.

Drzite v rukach publikéciu, ktord na prvy pohlad pozyva na Gdiv a obdiv stvorenstva a chvalu jeho Pévodcu. Pésobivé
fotografie spisovatela a fotografa prirody Ivana Knazeho, st., doplnené myslienkami papeza Franti$ka z encykliky Laudato si,
pozyvaju s uzasom si uvedomovat tajuplnost stvorenia a plnsie, zodpovednejsie prezivat miesto ¢loveka v mozaike Bozieho
kralovstva - na jeho chvalu.

Papez Frantisek sa v encyklike Laudato si‘ (LS) naliehavo obracia na kazdého z nés: ,Teraz, vzhladom na globalny upadok
Zivotného prostredia (...), mam v imysle nadviazat so vietkymi dialog, ktory sa tyka nasho spoloéného domova“ (LS 6). Podobne
ako jeho predchodcovia svaty Jan Pavol II. a Benedikt XVI., pripomina, Ze autenticky ludsky rozvoj mé morélny charakter
a predpoklada plné respektovanie ¢loveka, musi viak venovat pozornost aj prirodzenému svetu a brat ohlad na prirodzenost
kazdej bytosti a na jej vzajomnu spojitost v usporiadanom systéme. NaSe pretvaranie reality sa musi rozvijat na zaklade
prvotného ucenia, ktoré nam zveril Boh (porov. LS 3).

S trpkostou konstatujeme, Ze prirodné i spolo¢enské prostredie je plné ran, ktoré spésobilo nezodpovedné spravanie;
popieranie pravd, ktoré riadia nas zivot; popieranie hranic, ktoré ma ludska sloboda. ,Plytvanie stvorenim sa zac¢ina tam, kde
neuznavame nad sebou ziadnu vy$$iu instanciu, ale vidime iba seba“ (LS 5).

A v naslednych uvahéach Franti$ek odkryva délezitost daru uzasu, ktorym medzi stvoreniami oplyva iba ludské bytost:

,Ak pristupujeme k prirode a k Zivotnému prostrediu bez toho, aby sme boli otvoreni pre Gzas a div, ak uz nehovorime

o svojom vztahu k svetu jazykom bratstva a krasy, nase postoje budu postojmi vladcu, spotrebitela alebo obyc¢ajného vyuzivatela
prirodnych zdrojov, ktory nie je schopny stanovit hranice svojim okamzitym zaujmom. Naopak, ak sa citime intimne spojeni

so vietkym, ¢o existuje, spontanne z toho vyplynie striedmost a starostlivost” (LS 11). Skrytou podstatou papezského listu je
pritazlivé volanie po navrate k Otcovi prostrednictvom vdacénosti a starostlivosti o jeho dary. Je to volanie spojené s nadejou
presahujucou materialny svet: ,Spolu so vSetkymi stvoreniami kracajme po tejto zemi a hladajme Boha... Kra¢ajme so spevom!
Nech nam zéapasy a nasa starost o tito planétu nevezmu radost nadeje. V srdci tohto sveta zostava stale pritomny Pan Zivota,
ktory nas velmi miluje. On néas neopusti, nenecha nas samych, pretoze sa natrvalo spojil s nasou zemou, a jeho laska nas vzdy

povedie, aby sme nachadzali nové cesty. Jemu nech je chvalal“ (LS 244 - 245).

Martina Jokelova-Tuchovd
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,Bud pochvaleny, moj Pane,” spieval svaty FrantiSek z Assisi. V tomto krasnom
chvalospeve nam pripominal, Ze na$ spolo¢ny domov je ako sestra, s ktorou sa

delime o existenciu, aj ako krasna matka, ktora nas prijima vo svojom naruci:

&
- 4

,Bud pochvaleny, méj Pane, za nasu sestru, matku zem, ktora nas Zivi a stara sa

0 nas a vydava rozli¢né plody s pestrofarebnymi kvetmi i travu. (LS 1)




V zidovsko-krestanskej tradicii povedat ,stvorenie” je
viac nez povedat priroda, pretoze sa to tyka Bozieho
planu lasky, kde kazdé stvorenie méa svoju hodnotu a svoj
vyznam. Priroda sa ¢asto ponima ako systém, ktory sa

analyzuje, chape a riadji, ale stvorenie mozno pochopit iba

ako dar, ktory vychadza z otvorenej ruky Otca vsetkych,

ako realita osvietena laskou, ktora nas zvolava

k univerzalnemu spolo¢enstvu. (LS 76)







Vnimat kazdé stvorenie, ktoré spieva chvélospev o svojej existencii,

znamena zit s radostou v BoZej laske a nadeji. (LS 85)




V rodine sa pestuju prvé navyky lasky k Zivotu a starostlivosti on, ako je napriklad spravne pouzivanie veci, poriadok
a Cistota, Gicta k miestnemu ekosystému a ochrana vsetkych stvoreni. Rodina je miestom integralnej formécie, kde sa

rozvijaju rézne a vnutorne navzajom suvisiace aspekty osobného dozrievania. V rodine sa u¢ime Ziadat o dovolenie bez

spupnosti; povedat ,dakujem” ako prejav uprimného ocenenia veci, ktoré dostavame; ovladat agresivitu a chamtivost

a prosit o odpustenie, ked sme urobili niec¢o zlé. Tieto malé gesta uprimnej zdvorilosti pomé&haju budovat zdielanu

kultaru Zivota a tictu k tomu, o nas obklopuje. (LS 213)




Zlo¢in proti prirode je zlo¢inom proti ndm

samotnym a hriechom proti Bohu. (LS 8)
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Popis fotografii

s.8-9
s.10-11
s.12-13
s.14-15
s.16-17
s.18-19
s. 20

s. 21
s.22-23
s.24-25
s.26-27
s.28-29
s.30-31
s.32-33
s.34-35
s. 36

s. 37

s. 38 -39
s.40-41
s.42-43
s.44-45
s.46-47
s.48-49

s.50-51
s.52-53
s.54-55
s. 56 -57
s.58-59
s. 60

s. 61

s.62-63
s.64-65
s.66-67
s.68-69
s.70-71

Jazero v Malych Levéroch

Rys ostrovid - Lynx lynx

Rohé&c velky - Lucanus cervus

Chochlac seversky - Bombysilla garrulus
Bobor vodny - Castor fiber

Veverica stromovéa - Sciurus vulgaris
Kaluziak ¢ervenonohy - Tringa totanus
Sigila bocianovita - Himantopus himantopus
Liska hrdzava - Vulpes vulpes

Labut velka - Cygnus olor

Medved hnedy - Ursus arctos

Jazvec lesny - Meles meles

Polana - Kyslinky

Vcelariky zlaté - Merops apiaster

Mlada daniela $kvrnitého - Dama dama
Kralovna mravca klamavého - Camponotus fallax
Jez vychodny - Erinaceus concolor
Hrabos polny - Microtus arvalis

Veverica stromova

Zlna zelena - Picus viridis

Jastrab velky - Accipiter gentilis

Rys ostrovid

Zasnezeny dubovy les na vychodnych stranach
Povazského Inovca v okoli Kulhéaria

Chavkos$ noény - Nycticorax nycticorax
Srna lesna - Capreolus capreolus, s mladatom
Vyr skalny - Bubo bubo

Dudok chochlaty - Upupa epops

Liska hrdzava na snehu

Rys ostrovid v tkryte v srieni

Plamienka driemavé - Tyto alba

Usvit v luznom lese v Zahorskom Pomoravi
Sokol mysiar - Falco tinnunculus, bojova hra
Danielia zver

Bystruska zlatistad - Carabus auratus

Vyr skalny, najvacsia sova u nas

- 12="175
.74-75
.77
.78-79
.80-81
.82

.83

.84
.85
.86-87

.88-89

.90-91
.92-93
.94-95
.96-97
.98-99
.100-101
.102-103
.104-105
.106 -107
.108-109
.110-111
.112-113
.114-115

.116-117
.118-119
.120

.121
.122-123
.124
.126-127

Bobor vodny

Rodinka labute velkej - Cygnus olor

Jazvec lesny pri brlohu

Kamzik vrchovsky - Rupicapra rupicapra
Vydra rieCna - Lutra lutra, vodna $elma

Hyl obycajny - Pyrrhula pyrrhula, rodicia kimia
mladata

Pinka obycajna - Fringilla coelebs, samicka kimi
mladata

Vlk dravy - Canis lupus, svorka

Mlady vlk dravy vychadza z brloha

Modracik datelinovy - Plyommatus bellargus,
svadba motylov

Zubor hrivnaty - Bison bonasus, najvacsi cicavec
u nas

Bocian biely - Ciconia ciconia

Bzdocha pésavéa - Graphosoma lineatum
Rybaérik rie¢ny - Alcedo atthis

Mlady medved hnedy

Stehlik konépka - Carduelis cannabina
Chrcek polny - Cricetus cricetus

Diviacia zver - Sus scrofa

Tetrov holniak - Tetrao tetrix

Orol skalny - Aquila chrysaetos

Jeleni lesny - Cervus elaphus

Hus diva - Anser anser

Sysel pasienkovy - Citellus citellus

Vodnaér potoény - Cinclus cinclus, s koristou larvy
podenky

Urodné polia na Gpati Strazovskych vrchov
Diviak lesny - Sus scrofa

Volavka purpurova - Ardea purpurea
Volavka popolavéa - Ardea cinerea
Medvedica s mladymi medvedikmi
Bystruska vraskava - Carabus intricatus
Hrabo$ polny - Microtus arvalis

.128
.129
.130-131
132
- 155
.134
. 136
. 137
. 138
.139
.140-141
.142-143
.144-145
.146-147
.148-149

.150-151
- 182 = 185
.154

.155

.156 - 157
.168-159
.160-161

.162
.163
.164 - 165
. 166
.167
.168 -169
.170
.17

.172-173
174

Diviak lesny

Mlady diviak lesny na leZovisku

Behavka pestra - Lycaeus eqestris, parenie
Daniel $kvrnity so samicou

Danielia rodinka

Volavka purpurova

Diva macka - Felis silvestris

Mléadatad macky divej v brlohu

Veelarik zlaty, dvorenie

Veelarik zlaty s koristou véely

Zajac polny - Lepus europaeus

Vrabec polny - Passer montanus

Sysel pasienkovy

Husenica mnisky velkohlavej - Lymantria dispar
Mladata zltochvosta domového - Phoenicurus
ochruros, v hniezde

Liska hrdzava v zime

Straka obycajna - Pica pica

Bazant obyc¢ajny - Phasianus colchicus, mlada
BazZant obycajny

Labut velka s mladatami

Tchor tmavy - Putorius putorius

Zapad slnka v Borskej nizine na Zahori,
borovica ¢ierna - Pinus nigra

Muflén lesny - Ovis musimon

Muflénia zver v zime

Mlada lisky hrdzavej

Datel velky - Dendrocopos major

Kudelnicka luzna - Remiz pendulinus

Svist vichovsky - Marmota marmota

Sokol mysiar

Dole sokol stahovavy - Falco pelegrinus, hore sokol
mysiar

Bitka danielov $kvrnitych

Kozia brada vychodné - Tragopogon orientalis,
odkvitnuty kvet

o 75
.176
77
.178-179
.180-181
.182-183
.184-185
.186 -187
.188-189
.190
.191

.192-193

.194

.195
.196-197
.198

.199

.200
.202-203
.204

. 205

.206 - 207
.208

.209
.210-211

- 22

.213

.214 - 215
. 216

.217
.218
.219
.220-221

Péasikavec lesostepny - Cepaea vindobonensis, ulitnik
Mysiarka usata - Asio otus

Mysiarka mociarna - Asio flammeus

Hrabo$ polny v zimnom Ukryte

Kormoran velky - Phalacrocorax carbo

Svist horsky, zapasenie samcov

Volavka popolava

Spev jelenia lesného za vecerného sumraku

Lasica mySozrava - Mustela nivalis

Kuvik obycajny - Athene noctua

Hore pétik kapcavy - Aegolius funereus; dole kuvik
obycajny - Athene noctua

Kacica diva - Anas platyrhynchos, samica
s mladatami

Brehér ¢iernochvosty - Limosa limosa

Sisila bocianovita - Himantopus himantopus
Baboécka pavooka - Inaghis io

Sykorka belaséa - Parus caerulens

Kralicek ohnivohlavy - Regulus ignicapilus
Potik kapcavy, mladata

Orol skalny, kral dravcov

Fuzac¢ hryzavy - Rhagium mordax

Chrust obycajny - Melolontha melolontha
Hluchén hérny - Tetrao urogallus

Volavka biela - Egretta alba, s volavkou popolavou
Volavka popolava

Nizke Tatry - gran nad Liptovskou Teplickou
Mlady medved hnedy

Zajac polny - Lepus europaeus, mladata

Psik medvedikovity - Nyctereutes procyonoides
Orliak morsky - Heliaeetus albicilla, najvacsi dravec
u nas

Orol skalny

Liska hrdzava

Liska hrdzavéa, mlada

Jelenia ¢rieda pri vychode slnka
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